

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động và Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Giao thông vận tải (28/8/1945 - 28/8/2025)

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Quyết định số 769/QĐ-BGTVT ngày 26/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Giao thông vận tải 28/8/1945-28/8/2025;

Căn cứ Công văn số 5218/UBND-KT ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh Sơn La về việc tổ chức các hoạt động và Lễ kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Giao thông vận tải (28/8/1945-28/8/2025).

Sở Giao thông vận tải (GTVT) ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành GTVT (28/8/1945-28/8/2025) cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Giao thông vận tải về vai trò, ý nghĩa, truyền thống vẻ vang và những đóng góp to lớn của ngành Giao thông vận tải trong công cuộc đấu tranh giành độc lập, thống nhất, xây dựng, đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế; ghi nhận, tôn vinh, tri ân công lao, đóng góp của các thế hệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành GTVT qua 80 năm xây dựng và phát triển.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền nhằm cổ vũ, động viên, khơi dậy lòng tự hào, tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành GTVT; tạo nên khí thế thi đua sôi nổi, không ngừng phấn đấu lao động, học tập nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, phát huy vai trò, trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu phát triển của Ngành, góp phần vào sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế và góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Giao thông vận tải (28/8/1945 - 28/8/2025) được thực hiện đúng quy định tại Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương.

- Công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, không phô trương, hình thức. Các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Giao thông vận tải (28/8/1945 - 28/8/2025) được tổ chức đồng thời với Đại hội thi đua yêu nước ngành Giao thông vận tải.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm để tuyên truyền, tạo sự đồng thuận của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở, các tầng lớp Nhân dân và xã hội, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của ngành Giao thông vận tải.

- Các hoạt động uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa được tổ chức chu đáo, thiết thực, tránh hình thức, có tính giáo dục truyền thống cao; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các gia đình thương binh, liệt sỹ, cựu thanh niên xung phong, gia đình có công, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong ngành Giao thông vận tải.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Các hoạt động tìm hiểu, tuyên truyền giáo dục về truyền thống ngành Giao thông vận tải**

a) Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về truyền thống 80 năm xây dựng và phát triển của ngành Giao thông vận tải; về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của ngành Giao thông vận tải đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng; các mục tiêu, giải pháp của Ngành góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, 01 số báo in (02 trang).

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2024 đến tháng 8/2025

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Chấp hành Chi đoàn thanh niên Sở, Tổ Website Sở, các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban ATGT tỉnh, các cơ quan, Báo, đài.

b) Xây dựng phóng sự hoặc phim tư liệu về ngành Giao thông vận tải Việt Nam với 80 năm xây dựng và phát triển; 62 năm xây dựng và phát triển ngành Giao thông vận tải Sơn La, thời gian từ 20-30 phút.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 7 năm 2025

- Đơn vị chủ trì: Ban Chấp hành Công đoàn

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Ban Chấp hành Chi đoàn thanh niên Sở, các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban ATGT tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Biên soạn cuốn kỷ yếu 80 năm ngành Giao thông vận tải "*Dũng cảm - Thông minh - Sáng tạo*".

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2023 đến tháng 7/2025

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Chấp hành Chi đoàn thanh niên Sở, các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban ATGT tỉnh,

các cơ quan, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực giao thông vận tải; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Tổ chức trưng bày ảnh các hoạt động, giới thiệu các kết quả, các hoạt động kỷ niệm, công tác quản lý Nhà nước của ngành Giao thông vận tải tại nơi diễn ra Hội nghị.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 8 năm 2025

- Đơn vị chủ trì: Ban Chấp hành Chi đoàn Thanh niên Sở.

- Đơn vị phối hợp: Ban Chấp hành Công đoàn, các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban ATGT tỉnh, các cơ quan, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực giao thông vận tải; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở nắm và hiểu rõ ý nghĩa của Ngày truyền thống thành lập Ngành GTVT (28/8/1945-28/8/2023), giữ vững và phát huy truyền thống "*Dũng cảm - Thông minh - Sáng tạo*", tiếp tục phấn đấu vươn lên, vượt qua mọi khó khăn, thử thách, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Duy trì hoạt động và thường xuyên cập nhật lên trang thông tin điện tử của Sở về các tin, bài, hình ảnh, hoạt động, quy hoạch phát triển của Ngành GTVT. Phối hợp với các cơ quan Báo, Đài tuyên truyền các hoạt động của Sở nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành GTVT và kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2-9.

e) Chính trang cơ quan, đơn vị, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành GTVT; kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2-9 (28/8/1945-28/8/2023) bảo đảm phù hợp với nhiệm vụ chính trị của ngành và đơn vị.

## **2. Tổ chức hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động thể thao**

2.1. Phát động và tổ chức các phong trào thi đua từ năm 2023 - 2025, nhằm động viên, cổ vũ các tập thể, cá nhân hăng hái thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2023, 2024 và năm 2025, hướng tới chào mừng Kỷ niệm 80 ngày Truyền thống ngành Giao thông vận tải Việt Nam (28/8/1945-28/8/2023).

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2023 đến tháng 7/2025.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Chấp hành Chi đoàn thanh niên Sở, các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban ATGT tỉnh, các cơ quan, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực giao thông vận tải; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **2.2. Công tác khen thưởng**

a) Các hình thức khen thưởng:

- Đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước (*Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ hoặc Cờ thi đua của Chính phủ*).

- Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La

- Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển Giao thông vận tải Việt Nam”.

- Bức trướng của UBND tỉnh Sơn La.

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 8/2025.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban ATGT tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.3. Tổ chức các hoạt động thể thao

- Chỉ đạo tổ chức giải thi đấu và tổng kết các bộ môn: Quần vợt, Bóng đá, Cầu lông.

- Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực GTVT; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố và Phòng Kinh tế Hạ tầng (*Quản lý đô thị*) các huyện, thành phố; các Hội viên Hội Khoa học kỹ thuật cầu đường và Hội viên Hội vận tải ô tô; các đơn vị được mời.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 8/2025.

- Tổ chức 01 lễ tổng kết các hoạt động thể thao: Dự kiến trong tháng 8/2025

- Địa điểm: Tại thành phố Sơn La (*địa điểm cụ thể sẽ có Giấy mời sau*).

- Số lượng: Dự kiến 300 đại biểu.

- Thành phần: Đại biểu mời, Vận động viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành GTVT.

### **3. Tổ chức Lễ kỷ niệm và hưởng ứng Đại hội thi đua yêu nước**

3.1. Chuẩn bị tài liệu tại Hội nghị: Xây dựng báo cáo 80 năm truyền thống ngành Giao thông vận tải ngắn gọn, xúc tích phản ánh kịp thời, đầy đủ chặng đường 80 năm xây dựng và trưởng thành của ngành Giao thông vận tải Việt Nam; 62 năm ngày xây dựng và trưởng thành của ngành Giao thông vận tải Sơn La; đánh giá, tổng kết những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và xác định rõ mục tiêu, yêu cầu đặt ra đối với ngành Giao thông vận tải trong thời gian tới; những định hướng, giải pháp nhằm hoàn thành tốt các nhiệm vụ của Ngành, xây dựng ngành Giao thông vận tải vững mạnh toàn diện (*đóng quyển*), để làm tài liệu tuyên truyền.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 6/2025.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh.

### 3.2. Công tác khen thưởng tại buổi Lễ kỷ niệm

Tổ chức đón nhận các phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước tặng thưởng các đơn vị, cá nhân và ngành Giao thông vận tải (*Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ hoặc Cờ thi đua của Chính phủ*); trao tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải và Kỷ niệm chương “Vì Sự nghiệp Giao thông vận tải Việt Nam”; Bức trướng của UBND tỉnh Sơn La.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh.

### 3.3. Tổ chức Lễ kỷ niệm

- Nội dung: Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm, các hoạt động biểu diễn văn nghệ; diễn văn ôn lại truyền thống; công tác thi đua khen thưởng.

- Thành phần đại biểu dự buổi Lễ: Dự kiến 300 đại biểu, gồm:

+ Lãnh đạo Bộ GTVT;

+ Lãnh đạo các Cục thuộc Bộ GTVT;

+ Thường trực, Ban thường vụ Tỉnh ủy;

+ Thường trực HĐND tỉnh;

+ Thường trực UBND tỉnh;

+ Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

+ Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

+ Lãnh đạo các huyện, thành phố;

+ Cán bộ hưu trí của Ngành qua các thời kỳ;

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực GTVT;

+ Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giao thông vận tải;

- Thời gian: Tháng 8 năm 2025 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

- Địa điểm: Tại thành phố Sơn La (*địa điểm cụ thể sẽ có Giấy mời sau*).

- Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Giao thông vận tải.

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Kinh phí từ nguồn xã hội hóa.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng Sở

- Chủ trì tham mưu với Lãnh đạo Sở chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp với Tổ website Sở, Đoàn Thanh niên Sở tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở GTVT; hướng dẫn Văn phòng Ban ATGT tỉnh, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở chỉnh trang trụ sở, treo băng rôn tuyên truyền và vệ sinh khuôn viên cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Giao thông vận tải.

- Tham mưu ban hành Giấy mời; phối hợp với các phòng, đơn vị, tổ chức, đoàn thể thuộc Sở chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các điều kiện cần thiết và nội dung, tài liệu, công tác thi đua, khen thưởng để tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch;

- Khâu nổi việc triển khai thực hiện các hoạt động và thực hiện các nhiệm vụ khác được Lãnh đạo Sở phân công.

**2. Phòng Kế hoạch - Tài chính:** Chủ trì tổng hợp, tham mưu với Lãnh đạo Sở lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm; tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí xã hội hóa và hợp pháp khác (nếu có) bảo đảm tuân thủ các quy định hiện hành.

### **3. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban ATGT tỉnh**

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này. Tuyên truyền, phổ biến đến công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị mình quản lý. Chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện công tác chuyên môn, nghiệp vụ góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao hàng năm.

- Phối hợp với Văn phòng Sở, phòng Kế hoạch - Tài chính, các tổ chức đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao bảo đảm theo Kế hoạch.

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh, Trung tâm sát hạch lái xe cơ giới đường bộ và Ban Quản lý bảo trì đường bộ treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở đơn vị. Tuyên truyền, đăng tải các tin, bài trên Trang thông tin điện tử của đơn vị.

**4. Tổ Website Sở:** Phối hợp với Văn phòng Sở, Chi đoàn thanh niên Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, đăng tải các tin, bài trước và trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm trên Trang thông tin điện tử của Sở.

### **5. Ban Chấp hành Công đoàn Sở**

- Căn cứ các nhiệm vụ được phân công tại phần II kế hoạch này có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các Câu lạc bộ Cầu lông, Câu lạc bộ Quần vợt, Văn phòng Sở, Chi đoàn Thanh niên Sở tham mưu các điều kiện cần thiết để tổ chức các môn thi đấu thể thao đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả: Xây dựng thể lệ, kịch bản, danh sách các đơn vị, cá nhân tham gia, tổ chức thi đấu, bốc thăm, công tác phục vụ, hậu cần giải đấu....

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Ban Chấp hành Chi đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Sở GTVT, các phòng, đơn vị trong tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.

### **6. Chi đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Sở GTVT**

- Căn cứ các nhiệm vụ được phân công tại phần II kế hoạch này có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Xây dựng thể lệ, kịch bản, danh sách các đội tham gia, tổ chức thi đấu, bốc thăm, công tác phục vụ, hậu cần giải đấu bộ môn Bóng đá.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh cử công chức, đoàn viên tác nghiệp, quay phim, ghi hình, đưa tin trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động.

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Tổ Website Sở thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động, công tác phục vụ trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động thể thao và Lễ kỷ niệm.

**7. Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Giao thông vận tải:** Ban hành Quy chế hoạt động và Thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; quyết định thành lập các Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo để chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động và Lễ Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành GTVT (28/8/1945-28/8/2025). Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban ATGT tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện. Tổ chức phát động phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị nhằm tạo ra không khí thi đua sôi nổi, thiết thực, phấn khởi lập nhiều thành tích hướng tới Lễ kỷ niệm và Đại hội thi đua yêu nước của Tỉnh, của Bộ GTVT vào năm 2025./.

**Nơi nhận:**

- Bộ GTVT;
- Các Cục thuộc Bộ;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Huyện ủy, UBND các huyện, thành phố;
- Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực Giao thông vận tải;
- Hội Khoa học kỹ thuật cầu đường; Hội Vận tải;
- Phòng KT&HT (QLĐT) các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP (x80b).

**GIÁM ĐỐC**

**Đào Tài Tuệ**